
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
0

1
2

2

Nový svět chytré
elektroniky a gamingu.

Druhá prodejna svého druhu

Otevíráme již v pátek 3. 6. v 9:00
OC Arkády Pankrác

*Sleva platí od 3. 6. do 5. 6. a nelze ji uplatnit na herní konzole, digitální obsah
a fyzické dárkové karty a poukazy.

Sleva 10 % na vše*

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZsTřEDa 1. ČErvNa 2022 Č. 105 • WWW.METrO.CZ



Práce - nabídka
• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned.
Tel: 606631354 259090

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent OCHRANY PŘÍRO-
DY. Bližší informace jsou zve-
řejněny na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
reakcí : 15.06.2022 v podatel-
ně Úřadu městské části Praha
6. Kontakt : Ing. Bc. Sachl,
tel. 220 189 609.260258

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku nového školní-
ho roku učitele s aprobací ma-
tematika a učitele s aprobací
Český jazyk. Možnost ubytová-
ní. Tel. 274016523,
603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz260328

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky kamionu Praha. Mzda
110-130 Kč čist./hod. Nepravi-
delné směny po-pá v rámci
dne. Lze volit směny v týdnu
dle dohody. Práce vhodná vý-
hradně pro fyzicky zdatné
muže +18 let. Pokud máte zá-
jem volejte paní Nikolu
602600092, wellpack.cz 260341

• Hledáme manuálně zruč-
nou pracovnici 40 - 50 let pro
kompletace produktů. Bližší in-
formace na tel. 774323018 od
15 do 17 hod. Nástup možný
ihned.260374

• Slévárna v Praze 5 přijme:
slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz.
Tel.: 222531704 260386

• ČSAD Praha holding a. s. při-
jmeOBSLUHU TOALET na auto-
busové nádraží Florenc. Den-
ní/noční směny. Kontakt:
607208684 paní Šindelářová,
www.florenc.cz260408

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 20.000-25.400 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 260411

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
800/den – výplata 1x týdně,
HPP 17.000-21.800 + 13., 14.
plat, aj. Vol. zdarma
800566924260415

• POKLADNÍ za 151-167
Kč/hod praxe není nutná, smě-
ny dle Vašich potřeb, denní zá-
lohy, online rezervace směn,
nástup ihned. Tel.: 222534534 260420

• Brigáda pro všechny - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 260441

• NABÍZÍME 157,80-165
Kč/hod za dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek. Praxe není
třeba, zaškolení, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz260462

• VESTAVĚNĚ SKŘÍNĚ - zkuše-
nou montážní partu s dodáv-
kou hledá firma s 20ti letou
tradicí. Výdělek 120 - 150 000
Kč měsíčně. T.: 603204950 260493

• Bezpečností agentura hledá
do svých řad spolehlivé a fyzic-
ké zdatné kolegy, na objekty v
Praze na zajištění denních a
nočních směn. Nadstandardní
výdělky, amožnost získaní dal-
ších benefitů za řádný výkon
služby. Nástup ihned. Pro více
informaci informací volejte
722922218.260512

• Trvalý přivýdělek. Hledáme
spolupracovníky se zkušenos-
tí z call centra. VČ, HPP, doho-
da možná. Odměna 10000 Kč
a více. Os. pohovor nutný.
T. 603985177260648

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Dobré finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 36 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov sulicka.cz,
773001293.260652

• Řeznictví Praha 4 přijme řez-
níka bourače, ČM 35000 + pří-
spěvek na stravu + další bonu-
sy, víkendy volné.
Tel. 728408369260676

• Přijmu prodavače/ku na čer-
pací stanici na Praze 9. Požadu-
ji ochotu, slušnost, příjemné
vystupování.
Kontakt: tel. 777641621 260734

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259037

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 259611

Starožitnosti

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 260517

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 260740

Auto-moto - poptávka

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.260758

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259350

Byty - poptávka

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259654

• Ihned koupím BYT, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji.
Jurdová 725805115260297

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665260614

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.245240

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245338

• Koupím byt, RD, chatu, po-
zemek v Praze a okolí. Stav ne-
rozhoduje. Jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším. T:
777088490260370

Byty - nabídka
• Prodám krásný byt v Jesení-
ku 3+1 o velikosti132 m2. Na
investici nebo chatu v měst.
parku s výhledem na Jeseníky.
Informace mob. č. 608879203260485

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.245281

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO

EKO LIKVIDACE AUTOMOBILU
ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

Autodíly Buštěhrad
e-mail: dilybustehrad@email.cz

https://www.autovrakovistebustehrad.cz/
Po-Ne 9:00 – 20:00

Buštěhrad, Třinecká ul.
(Průmyslová zóna u 7 komínů

mezi areálem Peroutka a ČVUT.)

Přijmeme pracovnice pro

denní úklid
moderní kancelářské budovy
umetraVltavská na HPP.

Nástupní plat 25.000Kčměsíčně.
Volné víkendyBezva kolektiv

Požadujeme bezúhonnost a občanství
členské země Evropské Unie.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu
info na tel.: 601 337 543.

PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.,
hledá kandidáty na pozice

KABELÁŘ
- obsluha výrobního stroje
KONTROLOR KVALITY

- pokročilá znalost MS Office
ELEKTROMECHANIK

- vyhláška č. 50/1978 Sb. §6

Práce v nepřetržitém provozu
(denní, noční) v Praze 10.

Nabízíme zázemí stabilní společnosti,
práci s moderními technologiemi, dobré

finanční ohodnocení, řadu benefitů.
Email:personal@prakab.cz,

tel:+420 734 285 185,www.prakab.cz

Denní směna – 170 Kč/hod.
Noční směna – 270 Kč/hod.
Neváhejte, volejte

+420 255 702 346

PRÁCE NA LETIŠTI
Vyberte si směny
podle sebe!

VestaVěné
skříně

Výdělek
130.000 – 150.000 Kč /měs.
pro zkušenou montážní partu
nabízí firma s 20ti letou tradici

TEL. 603 204 950

ZŠ Dobřichovice
přijme od 1. 9. 2022

kvalifikované:

učitelku/učitele 1. st.,
učitelku/učitele AJ.
Nabízíme příjemný kolektiv

a výborné pracovní
podmínky v atraktivní
lokalitě s dobrým

dojezdem do Prahy.

Životopis, prosím, zašlete na:
kancelar@zsdobrichovice.cz

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 1. června 2022
Č. 105, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
0

1
2

2

EXTRA: KONEC SVĚTA
LZE POJMOUT ZLEHKA
SPECIÁLNÍ TEMATICKOU PŘÍLOHU NAJDETE UVNITŘ NOVIN

Svátek slaví: Laura

Rychlé šípy ožijí. Pokračování příběhů slavné party vyjde v sešitech. Více o nich i návštěvě bytu Jaroslava Foglara na straně 3 ČTK

Venkovské hospůdky
mizí, i kvůli pandemii
Pivovary. Investují do oživení pohostinství miliony korun.Malé obce. Na pivo se leckde zajít nedá, podniky
končí kvůli covidu i zdražování. Výročí „protikuřáckého zákona“. Drtivý krach restaurací se nekonal STRANA 6

Prahu čeká
léto kolotočů
Na Petříně je ode dneška
v provozu italský historický
kolotoč, který si zahrál
i ve filmech. Jiný se roztočí
po rekonstrukci během
července na Letné. A to na
místě, kde vozil děti i před
více než sto lety. STRANA 4

Elán staříků
V italské Sardinii je vesnice
Perdasdefogu. Právě zde se
koncentruje nejvíce lidí
starších sta let na světě.
V obci, která má 1778
stálých obyvatel, je těchto
veteránů hned osm. Do
Guinnessovy knihy rekordů
se o víkendu zapsala Rut
Larssonová ze Švédska,
která si ve 103 letech
dopřála tandemový seskok
padákem. STRANA 12

Nový trenér
Sparty je Dán
Vedení fotbalistů Sparty už
vyřešilo otázku hlavního
kouče pro další sezonu. Na
lavičku na Letné usedne
Brian Priske z Dánska. Ten
dříve trénoval například
Midtjylland, se kterým
před dvěma lety přešel až
do Ligy mistrů přes praž-
skou Slavii. STRANA 17



www.metro.cz PRAHA středa 1. června 2022 02

Lávka vedoucí
přes koleje ze Smí-
chova do Radlic se
rozpadá. Poslední
opravy pomohl zaří-
dit deník Metro.

Procházku po zrezlém můst-
ku vedoucím z Nádražní do
Radlické ulice denně absolvu-
jí stovky Pražanů. Oblíbená
zkratka má ale, jak se říká,
odžito, a tak ji její správce –
Technická správa komunika-
cí (TSK) – vyráží každou chvíli
opravovat.
„Na schodech lávky přes

smíchovské nádraží je utrže-
ný rantl, je to velmi nebezpeč-
né,“ upozornil redakci v pon-
dělí čtenář Martin Kubík. Za
svůj fotoúlovek získává od-
měnu tři sta korun.
DeníkMetro se namísto vy-

pravil a následně postřeh tlu-
močil TSK. Ta na lávku obra-
tem vyrazila, takže kus žele-
za odchlipující se od dřevě-
ných schodů netrčel již od
úterního rána. „Děkujeme za

rychlé nahlášení. Havarijní
oprava schodiště lávky byla
okamžitě zadána a oprava je
již hotová. Hrany na této láv-
ce upevňujeme poměrně čas-
to. Pás oceli je totiž přichycen
jen vruty bez dalšího ukotve-
ní,“ vysvětluje pro deník Met-
ro mluvčí TSK Barbora Liško-
vá s tím, že se pracovníci na
místo plánují brzy vrátit.
„Provedeme ještě násled-

nou kontrolu a případnou vý-
měnu jednotlivých pocho-
zích částí v celé ploše lávky
tak, aby byla zajištěna bezpeč-
nost chodců,“ dodává proMe-
tro Lišková.

O smíchovské lávce se na-
posledy v médiích hovořilo
na konci loňského roku. Teh-
dy deník Metro jako první in-
formoval o tom, že TSK před
oba konce lávky umístila dvo-
jici nových cedulí. Na znač-
kách, které tu jsou k vidění
dodnes, se píše o zákazu shlu-
kování osob amaximální zatí-
žitelnosti dvě stě kilogramů
nametr čtvereční. Jinými slo-
vy to znamená, že pokud váží-
te kolem sta kilogramů, ne-
měli byste na můstek vyrazit
se stejně stavěným kamará-
dem či třeba plnoštíhlou part-
nerkou.

O tom, že je lávka dlouhodo-
bě v nevyhovujícím stavu a re-
zne, vědí i zástupci radnice
Prahy 5, kteří se na adresu ce-
dulí vyjadřovali nelichotivě.
„Informaci o zákazu shluková-
ní rozumím, jen nevím, jestli
je pro občany vyjádření ome-
zení v kilogramech na metr
čtvereční úplně pochopitel-
né,“ komentovala tehdy čers-
tvě umístěné cedule starostka
pětky Renáta Zajíčková.
I přes množství oprav, kte-

ré se TSK ještě chystá prová-
dět, má smíchovská lávka
před sebou už jen měsíce ži-
vota. Rekonstrukce odjezdo-

vé haly a jižního křídla při-
lehlého smíchovského nádra-
ží má začít již příští rok, ná-
stupišť a severní části možná
již letos. Podle Liškové bude
demolici lávky provádět Sprá-
va železnic. Termín ale ještě
nebyl oficiálně oznámen.
Můstek má totiž padnout bez
toho, aniž by jej okamžitě na-
hradil nový. A tak se proti zá-
měru bouří místní obyvatelé
i radnice Prahy 5.
„Náhrada za tuto lávku

bude vybudována blíže k ter-
minálu smíchovského nádra-
ží. Nová lávka by měla být
zbudována před jeho dokon-
čením. Pravděpodobně se tak
ale nestane před samotnou
demolicí stávajícího můstku.
Proto se snažíme lávku udr-
žet v provozu co nejdéle,“ po-
pisuje pro Metro Lišková
s tím, že bude záležet na tom,
jak se Správa železnic s radni-
cí pětky dohodne. „Jejich roz-
hodnutí pak může mít vliv
i na termín demolice,“ uzaví-
rá Lišková.

inzerce

KNIHKUPECTVÍ
LUXOR V NOVÉM!
3. PATRO ATRIUM FLORA

luxor.cz

LUXOR V NOVÉM!
 ATRIUM FLORA

Přijímáme Sodexo a
Edenred benefitní karty

Široký výběr
knih

Luxor.cz - čerstvá várka
knih až k vám domů

Sleva platí od 1. do 3. 6. pouze v knihkupectví LUXOR Atrium Flora. Slevy se nesčítají
a nelze je kombinovat s výhodami Knižního klubu Premium. Sleva neplatí na učebnice
a dárkové poukázky.

20 %
SLEVA

13
KNIHKUPEC

TVÍ
V PRAZE

1. - 3. 6.

Opraveno i díky Metru. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Na schodišti lávky je to někdy „o hubu“. MARTIN KUBÍK

Utáhnutí šroubů ji nezachrání
foto za

300
Kč



www.metro.cz PRAHA středa 1. června 2022 03

#TGVCESKO
spravazeleznic.cz

TGVvPraze
V pondělí 6. června 2022
od 12:00 do 16:00
ve stanici Praha hl. n.

Přijďte se podívat
na průkopníka
vysokorychlostní dopravy

Podívali jsme se
do bytu, kde žil
Jaroslav Foglar.
Nyní slouží dalším
spisovatelům.

Včera tu pokřtili první díl no-
vého sešitového vyprávění
kreslených Rychlých šípů.
V bytě žižkovského činžáku
v Křišťanově ulici 18, který
byl dlouhých osmnáct let za-
pečetěn. Když v roce 1999
„otec“ Mirka Dušína, Jindry
Hojera, Jarky Metelky, Červe-
náčka a Rychlonožky zemřel,
táhly se soudní spory o jeho
dědictví. Nakonec notářskou
pásku strhli členové Skaut-
ské nadace Jaroslava Foglara.
V roce 2018 objevili byt v pů-
vodním stavu, tak, jak jej spi-
sovatel a skautský vedoucí
s přezdívkou Jestřáb zane-
chal při odchodu do nemocni-

ce. „Všechno si schovával, ba-
revné papíry z papírnictví,
kde pracoval, dopisy od čtená-
řů, rukopisy, poznámky, blo-
ky. Bylo toho hrozně moc,“
vzpomíná Roman Šantora,
skautský historik z nadace.
Do Památníku národního pí-
semnictví odvezli skautimno-
ho „banánovek“ s jeho odka-
zem. Skautská organizace se
nyní o byt stará a zve sem sti-
pendisty – spisovatele, překla-
datele a komiksové tvůrce,
aby zde ve zrekonstruova-
ných prostorech zbavených
osobních věcí i původního vy-
bavení tvořili. A nasáli tvůrčí-
ho ducha, který vane z žižkov-
ských dvorků, ale i z bytu sa-
motného.
Přece však něco z místa,

kde Foglar v letech 1978 až
1999 žil a pracoval, zbylo. Par-
kety, linoleum, balkon, kou-
pelna, skříně v šatně. Ty nád-
herně voní starými časy. Sta-
rými novinami, lepidlem,
snad i přípravky proti mo-

lům. Vlastně je zde pořád cí-
tit duch tohoto čiperného
chlapíka, který v bytě žil i se
svou maminkou. Ta jeho ži-
vot velmi ovlivnila, ať už
v dobrém, či špatném smys-
lu, a zemřela ve 102 letech.
Pak už Foglar žil ve stísně-
ném 2+1 sám.
Na dveřích je stále přilepe-

ný papírek upozorňující ná-
vštěvy, aby nezvonily do deví-
ti ráno ani po šesté večer.
A že nezvaným hostům Jes-
třáb nevěnuje více než deset
minut. „Na plakátu naproti
posteli měl nalepenou cedul-
ku s heslem Škoda každé mi-
nuty! A na hraně stoluměl ná-
pis Vzchop se! V závěru živo-
ta mu už ubývalo sil, ale tyto
vlastní vzkazy ho vždycky při-
vedly k životu,“ vzpomíná
Šantora na den, kdy dveře
bytu po letech otevřeli, a do-
dal:. „V kuchyni byly ještě
konzervy s párky, vedle poste-
le visel župan, na balkoně se
větraly tenisky.“ PETR HOLEČEK

Koupelna zůstala v původním stavu. Takto vypadá spisovatelův byt nyní.

Na balkoně sedával Jestřáb často. Výhled do vnitrobloku ho inspiroval. 6x METRO

Původní cedulka se jménem Původní stav bytu z roku 2018 ČTK

inzerce

„Vzchop se!“ Jestřábův
vzkaz už v bytě není

Jak to vidím já

Milý Petře!
„Píše mi hodně čtenářů
z Prahy, ale ještě nikdo
mi nenapsal ze Spálené
ulice,“ odpověděl v led-
nu 1994 Jaroslav Foglar
na můj dopis, ve kterém
mu píšu, že máme po-
dobný skautský oddíl,
jako je v románu Poklad
černého delfína. Tako-
vých dopisů přitom do-
stával v osmdesátých
a devadesátých letech
desetitisíce! A na každý
odepsal. Každý si scho-
val. Neskutečné. Jeho
knihy jsme s kamarády
z Prahy 1 milovali, pátra-
li jsme po Vontech, kaž-
dé odpoledne šmejdili
po Stínadlech. Dopis na-
psal na stroji v žižkov-
ském bytě, kam jsem se
téměř po třiceti letech
podíval. Díky, Jestřábe!

PETR
HOLEČEK
šéfredaktor

Rychlé šípy nově

Budou vycházet sešity Rych-
lých šípů spojující klasické
komiksy s příběhy ze světa
Jaroslava Foglara s novými
kusy od současných tvůrců.

● K vydání budou vždy jednou
za čtvrt roku, skautská
nadace a Albatros mají v plá-
nu minimálně osm dílů.
Komiksy mají odkrývat
nevysvětlená tajemství či
příhody vedlejších postav.



www.metro.cz PRAHA středa 1. června 2022 04

Italská atrakce se
roztočí dnes, leten-
ská o prázdninách.

Tak trochu si konkurují. Oba
mají bohatou historii, oba
vás povozí na hřbetě dřevě-
ných koní. Vzdušnou čarou
je dělí necelé tři kilometry.
Kolotoč s italskými kořeny za-
čal dělat radost u Petřínské
rozhledny na Den dětí, tedy
dnes. Jeho „český bráška“ se
oficiálně rozjede před Národ-
ním technickým muzeem
11. července. Ani tohle da-
tum není zvoleno náhodou.
Kolotoč se totiž po letech roz-
točí v den 128. výročí od své
reinstalace a kolaudace na
Letné.
Společnost Prague City Tou-

rism společně s provozovate-
lem italského kolotoče dnes
umožní k zakoupené vstu-
pence na Petřínskou rozhled-
nu nebo do zrcadlového blu-
diště jednu jízdu pro dítě na
kolotoči zdarma.
Atrakce bude na Petříně do

konce září. „Není to zážitek

pouze pro děti, ale i pro do-
spělé, protože na vás dýchne
jeho historie a jedinečnost,“
zve k povození KláraMalá, tis-
ková mluvčí Prague City Tou-
rism.

Dle dochovaných dokumen-
tů pochází atrakce z první půl-
ky 19. století. Unikátní je
i tím, že ji dědí příslušníci ital-
ské rodiny z generace na gene-
raci, a je tedy neprodejná. Bez
zajímavosti není ani to, že si
zahrála i v několika filmech
režiséra Paola Sorrentina.

Velký příběh stojí i za leten-
ským kolotočem. Vznikl před
130 lety a první dva roky se
na něm Pražané vozili na Krá-
lovských Vinohradech. Ná-
sledně byl přemístěn na Let-
nou a zde sloužil až do roku
2006. Díky spolupráci Národ-
ního technického muzea
a Prahy 7 vznikla v roce 2014
iniciativa za záchranu koloto-
če a byla vyhlášena veřejná
sbírka. Nakonec vyšla celá re-
konstrukce na více než 23mi-
lionů korun. MAREK HÝŘ

Atrakce je na Petříně už druhý rok v řadě. PRAGUE CITY TOURISM

Užijte si s dětmi kouzlo animovaných filmů. ARTMOVEMENT.CZ

NOVÝ
PARKOVACÍ DŮM
� VOLNĚJ�Í PRAHA

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Prostředky z evropských fondů ulevily Praze od provozu. Díky nim
vyrostl na Černém Mostě nový parkovací dům pro více ne� 880
aut, která by jinak mířila do centra. Méně aut ve městě znamená
ni��í emise z dopravy a víc místa pro lidi. Praha je tak zase o krok
blí� k čist�ímu a zeleněj�ímu �ivotu.

PARKOVÁNÍ I MHD I EKOLOGIE

penizeproprahu.cz

PRO 880 AUT A 38 KOL 2021

323 911 053 Kč ZÁCHYTNÉ PARKOVI�TĚ ČERNÝ MOST

inzerce

Děti slaví svůj den. Deník
Metro přináší pár tipů, kam
se s nimi vydat.

● V hale číslo 17 holešovické
tržnice je dnes pro děti do
16 let zdarma otevřena výsta-
va Světy české animace. Akce
představuje 75letou historii
tuzemského loutkového, kres-
leného i digitálně zpracované-
ho filmu. Návštěvníci si mo-
hou své hrdiny i osahat.

● V hale číslo 13 je připravený
rozmanitý program zahrnující
architekturu, ilustraci a ko-
miks, tvůrčí aktivity, kutilskou
dílnu, workshop cirkusových
disciplín, divadlo nebo koncer-
ty. Je tedy možné přijít na celý
den. Vstup je zdarma.

● Akce na náměstí Jiřího z Po-
děbrad se ponese v duchu
zábavy i dobročinnosti. Od
13 hodin je připraven pro-
gram, který pomůže dětským
onkologickým pacientům. Pra-
ha 3 zde ve spolupráci s pro-
jektem Dortem proti rakovině
otevře dílnu, kde si děti mo-
hou ozdobit dorty od Zlatky
Otavové, známé z televizního
pořadu Peče celá země.

● Zábava je také na Kampě.
Začíná od 15 hodin. Na ná-
vštěvníky čeká program spor-
tovních i nesportovních akti-
vit. Smíchem ožijí také praž-
ské náplavky na Hořejším
a Rašínově nábřeží. Akce tam
začínají od 10 hodin. MAP

Souboj kolotočů Tipy, kam dnes vyrazit



www.metro.cz DOMOV středa 1. června 2022 05

Skončí kanál ČT3,
omezí se ČT Sport,
výpověď dostanou
desítky lidí.

Česká televize (ČT) plánuje
v letech 2023 a 2024 ušetřit
910 milionů korun. Důvo-
dem je pokles reálné hodno-
ty koncesionářského poplat-
ku. Šetřit hodlá na provozu,
programu, původní tvorbě
i investicích. Mimo jiné chce
ukončit provoz kanálu ČT3
a omezit nákupy vysílacích
práv či výrobu sportovních
pořadů kanálu ČT sport. Na
tiskové konferenci to uvedl
generální ředitel Petr Dvo-
řák. Do konce letošního roku
ČT plánuje zrušit 50 pracov-
ních míst a dalších 200 v ná-
sledujících dvou letech.
V roce 2020 zaměstnávala
2970 lidí. Omezí investice
a také například studiovou vý-

robu ve studiu Ostrava. Výro-
ba bude zčásti převedená do
nedávno zmodernizovaného
studia v Brně. Celkem tak
chce ČT uspořit v dalších
dvou letech 300 milionů.

Na audiovizuální tvorbě
chce televize ušetřit 320 mili-
onů korun, poklesne tak po-
čet premiér ve všech žánrech.
Podpora filmů do kinodistri-
buce klesne o 90 milionů ko-
run. ČT v následujících dvou
letech také přehodnotí svoji
dosavadní obchodní strategii
a bude zvyšovat podíl takzva-
ných obchodních sdělení ve
vysílání na tu hranici, kterou
jí zákony umožňují. Cílem to-
hoto kroku jemaximálně zvý-
šit příjem z obchodní činnos-
ti na všech kanálech. „Aktuál-
ní strategie udržitelnosti ve-
řejné služby počítá se změna-
mi ve většině oblastí činnosti
ČT. Součástí těchto opatření
jsou i náročné změny a škrty,
které se nám rozhodně nebu-
dou realizovat snadno,“ uvedl

ředitel Dvořák s tím, že zásad-
ní je zachování statusu ČT
jako poskytovatele veřejné
služby. ČTK

Trpaslíkovi tak chybí už jen čepice. ČTK

Vzniká největší
trpaslík na světě
Stavba sochy obřího pís-
kovcového trpaslíka na
vrchu Mohejlík u Hořic
na Jičínsku dostala posled-
ní vrstvu kamenů a zbývá
dodělat už jen čepici. Ta
bude z mimořádně velké-
ho kusu kamene. Celé
dílo, jehož stavba začala
v roce 2017, by mělo být
hotové do konce roku. Mo-
nument by měl být největ-
ším zahradním trpaslíkem
na světě. Položením čtyř
kamenů sedmé vrstvy tr-

paslík, kterého navrhl so-
chař Kurt Gebauer, doros-
tl do výšky 7,1 metru.

Nerudová o Hrad

Ekonomka a bývalá rek-
torka brněnské Mendelo-
vy univerzity Danuše Ne-
rudová oznámila, že se po
zvážení všech pro a proti
rozhodla kandidovat na
prezidentku České repub-
liky. Země podle ní potře-
buje hlavu státu, která
má schopnosti a energii
stát v ekonomicky neleh-
ké době na straně lidí. ČTK

Málo peněz od diváků

Koncesionářský poplatek je
hlavním zdrojem financování
ČT. Jeho výše je stejná od
roku 2008, kdy se zvedl ze
120 na 135 korun. Podle gene-
rálního ředitele ČT Petra Dvo-
řáka je jeho současná reálná
hodnota 86 korun. Za dva
roky to kvůli rostoucí inflaci
bude jen 50 korun. Pro udrže-
ní stavu by se poplatek musel
zvýšit na 209 korun.

● Podle Dvořáka není politic-
ká vůle změnit financování
ČT, respektive zvýšit koncesi-
onářský poplatek. Škrty se
dotknou jen minimálně zpra-
vodajství. Zahraničních zpra-
vodajů či redaktorů nikoliv.

SLEVA 20 %
na vybrané hry!

HRAVÉ LÉTO
S LUXOREM

Akce platí na vybrané deskové
a karetní hry společnosti ADC Blackfire
od 1. 6. do 30. 6. 2022 ve všech
37 knihkupectvích a na luxor.cz.

luxor.cz

Krátce

inzerce

Škrty v ČT. Bude
méně seriálů



www.metro.cz DOMOV středa 1. června 2022 06

Dřevěný objekt
uprostřed vsi neda-
leko Říčan býval
před patnácti lety
docela živýmmís-
tem. Klasická ven-
kovská hospůdka
už žije jen „na ob-
jednávku“.

Starostové vesnic v okolí vel-
kých měst si před dekádami
slibovali od stěhování lidí do
satelitních domků nejen stát-
ní dotace na hlavu. Očekávali
také oživení venkovského
života, spolkových akcí. Tě-
šili se na to, že vydržímalé ob-
chůdky a hospůdky. Nic
z toho se ale nenaplnilo.

Štamgasti už nežijí,
Pražákům nálevna nevoní
„Pantátové, co se tu kdysi

scházeli na pivo za deset ko-
run, to je vzdálený pravěk. Ta
nejstarší generace, jako můj
děda, vymřela a ta desetikoru-
na byla maximum, co byli
ochotní za půllitr dát,“ kon-
statuje realisticky Martin,
který už v kdysi malé vesnič-
ce pár kilometrů od Říčan
také nežije, jen dojíždí za ro-
diči a kamarády.
Zatímco v původní vesnici

bylo nějakých padesát čísel
popisných, teď jádro staré zá-
stavby obkličují stovky

domů, které si tu na proda-
ných polnostech postavili
především Pražáci. Do neváb-
né dřevěné boudy na návsi si
nikdy cestu nenašli. Možná
jednou, na zkoušku. Na stoly,
židle a ubrusy z předlistopa-
dové éry zvědaví nebyli. „Pro
ně to byla spíš venkovská ná-
levna, navíc se tam ani nevaři-
lo,“ drbe se Martin za uchem.
Pokud se zastaví v restauraci
na jídlo, tak v Praze, doma po-
dle něho „náplavy“ spíš grilu-
jí a pijí pivo z vlastních zdro-
jů. Hospůdka na návsi je už
pár let v drženímístních hasi-
čů, otevírá se jen na soukro-
mé oslavy.

Pivovary sypou po covidu
do hostinců miliony
Trend zavírání restaurací

a hospůdek na malých měs-

tech a vesnicích potvrdil i ne-
dávný průzkum Plzeňského
Prazdroje. Příčina? Částečně
protikuřácký zákon, zčásti
také EET a v posledních dvou
letech samozřejmě covid.
„Jen za poslední tři roky

ukončilo svůj provoz v ob-
cích do pěti tisíc obyvatel dva-
náct procent hospod. Což je
skoro dvojnásobek v porovná-
ní s městy nad dvacet tisíc
obyvatel,“ vysvětluje Milan
Pavelka, který má v rámci pi-
vovarské společnosti na sta-
rosti program Vesnice
v Prazdroji. Společnost za po-
slední dva roky napumpova-
la do pomoci a marketingové
podpory hospůdek téměř dva-
cet milionů korun. „Do akce
se zapojilo kolem devíti set
obecních hospod, hosté se po-
malu vracejí, prodeje piv

v těchto podnicích se zlepšily
o osm procent,“ říká Pavelka.

Černé „protikuřácké“
scénáře se nekonaly
Podobnou strategii zvolil

Staropramen. „Hospody a re-
staurace byly za poslední dva
roky dlouho uzavřeny, pro-
voz měly značně omezený.
Přes poměrně vydařená letní
období jsme pozorovali celko-
vý pokles prodejů a konec ně-
kterých našich zákazníků,“
říká komerční ředitel společ-
nosti Pivovary Staropramen
Michal Štěpánek.
Nenaplnily se ale nejčerněj-

ší scénáře a svůj provozmuse-
lo ukončit pouze několik pro-
cent jejich zákazníků. Do
pandemické podpory investo-
vala značka desítky milionů
korun, teď láká návštěvníky

zpět jak na speciální akce,
tak na řadu pivních novinek.
Těžší ránu než dvouletý co-

vidový nápor ale přinášejí čes-
ké gastronomii vysoká infla-
ce a prudký růst cen energií.
Hospody se potýkají s vyšší-
mi cenami surovin a promíta-
jí to do konečných cen. Ty při-
nesly někde až třicetiprocent-
ní zvýšení cen za jídlo, případ-
ně mírnější zdražení, ale za
cenumenších porcí.
Největší zdražení jídel za-

znamenává Praha, za posled-
ních pět let o polovinu. Oběd
za 150 korun je už výjimkou,
průměrná útrata se v hlav-
ním městě pohybuje kolem
dvou set korun. Ceny točené-
ho piva jsou nyní v restaura-
cích třikrát vyšší než v obcho-
dě. Před deseti lety to byl jen
dvojnásobek. PAVEL HRABICA

inzerce

Třikrát – a dost?

Během covidu měly restaura-
ce a hospody povinně zavře-
no celkem třikrát.

● Prodávalo se jen přes výdej-
ní okénka.

● Reakcí na zavírání restaurací
byla iniciativa Chcípl PES.

● V Česku je kolem 21 tisíc
gastronomických společnos-
tí, které provozují přibližně
40 tisíc podniků všeho dru-
hů, včetně fastfoodů.

Úpadek se nekonal

1. 6.
První červnový den roku 2017
byl tím, kdy v Česku začal pla-
tit „protikuřácký zákon“.
Připravoval se od roku 2013
a mimo jiné obsahuje úplný
zákaz kouření v restauracích
a dalších společenských pro-
storách. Přes varování restau-
ratérů ale nevedl k plošnému
krachu hostinců a restaurací.
Počet podniků se za první
dva roky platnosti zákona
zvýšil o téměř dva tisíce.

Místo zavřené hospody jen posezení u obchodu MAFRA

Vesnická hospoda je ohrožený
druh. Lidé popíjejí spíš doma



www.metro.cz DOMOV středa 1. června 2022 07

Herci B. Seidlová a J. Šťastný odhalili svou hvězdu. ČTK

www.benu.cz

Lidé v aktivních
zálohách to nemají
jednoduché.

Náčelník Generálního štábu
Armády České republiky Aleš
Opata ocenil ve výcvikovém
středisku ve Vyškově děkov-
nými listy čtyřicítku firem,
které zaměstnávají vojáky ak-
tivních záloh. Opata řekl, že
není jednoduché skloubit
pracovní povinnosti ve firmě

a uvolnit členy aktivních
záloh. Podle jeho poradce
Ludvíka Cimburka vojáci ak-
tivních záloh absolvují ročně
cvičení až 42 dní. Nemají ho
v rámci dovolené, zaměstna-
vatelé pak mají nárok na
kompenzaci. Aktivní zálohy
čeká v brzké době v souvis-
losti s válkou na Ukrajině
a uprchlíky nasazení na Slo-
vensku.
Aktivní zálohy jsou součás-

tí ozbrojených sil armády. Po-
máhaly například při pande-
mii covidu. Oceněné firmy,

které navrhli sami zaměst-
nanci, byly z různých míst
České republiky. Mezi nimi
byly například Amazon Logis-
tic, Základní škola Nové Měs-
to na Moravě, Nemocnice
Vyškov nebo Faurecia Písek,
která vyrábí výfuky do aut.
„Máme jednoho zaměstnan-
ce z aktivních záloh. Třikrát
do roka jede na cvičení. Má to
nad rámec volna a nemá to
placené, my nečerpáme kom-
penzace,“ uvedla ředitelka
Faurecie v Písku Veronika
Kormošová. ČTK

Na vůdce plavidel, plavce či ry-
báře se zaměří preventivní
kampaň policie a plavební
správy, která bude upozorňo-
vat na zásady bezpečného
chování u vody. Akce začne
od června, zahrnovat bude
kontroly či edukativní vodác-
ké akce. Mělo by se jí zúčast-
nit přes 1000 policistů. V loň-
ském roce se na tuzemských
řekách stalo 25 plavebních ne-
hod,meziročně o desetméně.
Jednou z cílových skupin kam-
paně budou rodiny s dětmi,
které často podceňují některé
situace při pobytu u vody. ČTK

Hamáček neuspěl
Bývalý ministr vnitra Jan
Hamáček neuspěl se žalo-
bou na majitele webu Se-
znam.cz a reportéry Jana
Kroupu a Kristinu Ciroko-
vou kvůli tvrzením o jeho
záměru vyměnit kauzu
Vrbětice za ruské vakcíny.
Server mu nemusí platit,
rozhodl soud. Soud žalobu
Hamáčka vůči serveru za-

mítl, protože podle něj ne-
bylo zasaženo do osobnost-
ních práv exministra. Zpra-
vodajský server loni v květ-
nu uvedl, že Hamáček na
interní schůzce hovořil
o úmyslu „vyměnit mezi-
národní skandál“ kolem
explozí ve Vrběticích za do-
dávky ruské vakcíny proti
covidu. Exministr tvrzení
odmítal a požadoval zapla-
tit 10 milionů korun. ČTK

Chodník slávy
„Ve skutečnosti by si
hvězdu zasloužil každý
z nás,“ řekla pro server
Zlin.cz herečka Bára Seidlo-
vá. Komentovala ocenění,
které včera získala ve Zlí-
ně. Svou hvězdu má také
její kolega Jan Šťastný. Zlín-
ský festival pro děti a mlá-
dež je největší a nejstarší
svého druhu na světě. MET

Karlovarský filmový festival
letos uctí ve svém programu
nedávno zesnulou filmovou
historičku Evu Zaoralovou,
která byla dlouhá léta jeho
uměleckou ředitelkou. Jako
vzpomínku na ni uvede film
Federica Felliniho Silnice,
který sama označovala za klí-
čový pro svůj vztah k filmu.
Festival, jehož 56. ročník za-
čne 1. července, připomene
Zaoralovou také výstavou
fotografií, která přiblíží její
celoživotní sepětí s filmem
i působení v čele karlovarské-
ho festivalu. ČTK

Oceněné firmy

inzerce

Léto. Bezpečně
u vody bude

Krátce

Filmové Vary.
Pro Zaoralovou



Druhá prodejna svého druhu

Otevíráme již v pátek 3. 6. v 9:00
OCArkády Pankrác

Mimo 10% na vše*
ti přinášíme tu nejlepší nabídku

PlayStation 5 Bundle

Pouze za 15 999 Kč
17 478 Kč17 478 Kč

Konzole + Horizon Forbidden West
+ DualSense ovladač
+ ovladač médií

Akce platí do vyprodání zásob

Apple
10 % sleva na vše
Akce platí do vyprodání zásob

*Sleva platí od 3. 6. do 5. 6. a nelze ji uplatnit na herní konzole, digitální obsah
a fyzické dárkové karty a poukazy.



Navštiv svět chytré
elektroniky a gamingu.

www.smarty.cz/Otevirame-prodejnu

HyperXCloud II

Pouze za 990 Kč
2 499 Kč2 499 Kč

Akce platí do vyprodání zásob
pouze na červenou variantu

SamsungWatch4 |
Watch4 Classic
Již od 4 490 Kč
Akce platí do vyprodání zásob a na
všechny modely Watch4 a Watch4 Classic

Bose
Soundlink Flex

Pouze za 2 990 Kč
4 390 Kč4 390 Kč

Akce platí do vyprodání zásob na
všechny barevné provedení



www.metro.cz DOMOV středa 1. června 2022 10

Politici podle sou-
du jeli v korupci.

Soud v Brně v korupční kauze
na radnici Brno-střed uložil
exmístostarostovi a radnímu
městské části Jiřímu Švachu-
lovi 9,5 roku vězení. Bývalý
místostarosta brněnských Iva-
novic Petr Liškutin dostal pod-
mínečný trest. Soud uložil
tresty i dalším lidem, vinný-

mi v kauze soud uznal dalších
sedm obžalovaných a dvě fir-
my. Mezi nimi je i podnikatel
iráckého původu Saman El-Ta-
labani. Podle rozsudku Šva-
chula v případu údajného
ovlivňování zakázek na měst-
ské části řídil organizované
skupiny, žalobci mu navrhli
14 let vězení. Soud je nepravo-
mocný, Švachula vinu popřel
a žalobce i obhájci obžalova-
ných si ponechali lhůtu pro
možné odvolání. ČTK

Úplatky ve veřejných zakázkách

Nabírá na popularitě
Na dosud nevyužívaných plzeňských pozemcích mezi
Škoda sport parkem a řekou Radbuzou bylo otevřeno
discgolfové hřiště. Jde o sport, který je stále více v oblibě
a má zde velkou základnu hráčů. Hra je kombinací golfu
a frisbee a je vhodná pro všechny věkové skupiny. ČTK

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Nemovitosti - nabídka Knihy a časopisy

inzerce

Pojištění: 150 dní
Ukrajinští uprchlíci s bez-
platným ubytováním, stra-
vou a hygienickými pro-
středky už asi nebudou
pobírat pětitisícovou hu-
manitární dávku. Od dru-
hého měsíce bude podpo-
ra svázána s trvalým pobý-

váním v Česku. Změny při-
nese novela zákona zvané-
ho lex Ukrajina. Sněmov-
na ji schválila ve stavu le-
gislativní nouze. Novela
upraví i zdravotní pojiště-
ní, to má stát uprchlíkům
vyjma dětí a seniorů hra-
dit nejvýše 150 dní. Před-
lohu posoudí Senát. ČTK

Podle rozsudku šlo o organizo-
vanou skupinu s respektová-
ním hierarchie.

● Její činnost směřovala k zadá-
vání veřejných zakázek a po-
skytování neveřejných infor-
mací vybraným společnostem,
které za tyto informace posky-
tovaly předem smluvený úpla-
tek. Nejčastěji šlo o 10 pro-

cent. Úplatky si podle soudu
dotyční dělili podle předem
stanoveného vzorce.

● Úplatky podle soudu brali od
od stavebních společností,
kterým měli poskytovat
neveřejné informace o zakáz-
kách, k nimž měl obžalovaný,
tehdejší druhý místostarosta
Jiří Švachula, přístup. Tyto spo-

lečnosti tak zvýhodnili, aby
mohly výběrová řízení vyhrát.

● Výše úplatků ze zakázek v le-
tech 2015 až 2019 podle žalob-
ce dosáhla 47 milionů korun.

● Švachula vinu popírá. Uvedl,
že udělal chybu, když udržoval
kontakt se Samanem El-Talaba-
nim a mluvili o dění na úřadu.

Citát

Byla zásadní chyba, že
se lidé jako pan Šva-
chula do hnutí dostali.
ANDREJ BABIŠ, ŠÉF HNUTÍ ANO

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Přidejte se k nám!

Hledáme řidiče
na vnitrostátní i mezinárodní linky

Naskenujte pro
více informací

Krátce

Kauza Stoka má
devět vinných



Přivítejte červen
s úsměvem

Zatočte s ekzémem,
ne s pokožkou!
Ekzém, kortikoidy, ekzém, kortikoidy…
Nekonečný kolotoč, který zná každý
atopik. Řešení, jak z kola ven, je přitom
snadné. Místo kortikoidům stačí věřit
přírodě.

Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní
hormony se schopností potlačovat imunitní
reakci pokožky na alergeny – zánět. Jejich vý-
hodou je rychlé zmírnění svědění, začervenání
i pnutí pokožky. Daní za tuto úlevu jsou však
nežádoucí vedlejší účinky a často opětovný
návrat problému po jejich vysazení. Zkuste ra-
ději Exema zklidňující krém bez vedlejších
účinků. Díky složení se sníženým pH, konop-
ným olejem, bambuckým máslem a kyselinou
mléčnou rychle zmírňuje svědění, pálení i za-
rudnutí pokožky a účinně ulevuje od akutních
projevů atopie. Exema zatočí s ekzémem, ne
s vaší pokožkou.

Dopřejte suchým očím
úlevu a regeneraci
Po celodenní práci na počítači, sledování
mobilu a televize mohou být vaše oči suché,
unavené a podrážděné. Dopřejte jim potřeb-
nou úlevu a regeneraci s jedinečnou novin-
kou z lékárny.

O vaše oči se skvěle postará unikátní oční výživa
OCUTEIN® FRESH Omega-7, která obsahuje je-
dinečné spojení lykopenu a vzácných omega-7 ne-
nasycených mastných kyselin zaměřených výhradně
na výživu a péči o suché a unavené oči. Omega-7
přispívá ke zdravé funkci sliznice suchých očí. Lyko-
pen je součástí směsi přírodních karotenoidů, kte-
ré tvoří významnou skupinu ochranných očních pig-
mentů. Tento doplněk stravy je navíc velmi vhodně
doplněn o antioxidanty zinek a selen, které přispíva-
jí k ochraně buněk před oxidačním poškozením způ-
sobené UV zářením.

DIAMizin Gurmar

Stop karpálním tunelům!
Syndrom karpálního tunelu je jednou z nejčastějších nemocí z povolání. Často tato
komplikace končí až chirurgickým zákrokem. Důvod vzniku je prostý – neustále opa-
kování stereotypních pohybů vedoucí k mravenčení, pálení, trnutí a bolesti v konečcích
prstů a zápěstí ruky. Představujeme proto účinné a naprosto jedinečné řešení.

KARPAL AKUT omezuje bo-
lestivost a zlepšuje citlivost prs-
tů. Obsahuje zklidňující rostlin-
né extrakty rozrazilu, přesličky,
světlíku a chmele. Díky tomu-
to složení účinně bojuje s pří-
znaky karpálních tunelů (mra-
venčení, pálení, trnutí, oslabe-
ná citlivost). Zdravotnický pro-
středek KARPAL AKUT přiná-
ší rychlou úlevu. Při pravidelné
aplikaci dochází k úlevě posti-
žené oblasti a také k prevenci
vzniku tohoto problému. K do-
stání v lékárně.

KORTIKOIDY

mravenčení?
pálení?
trnutí?

Jedním z největších strašáků dneška jsou potí-
že s nedostatkem inzulinu v těle, což obvykle
bývá zapříčiněno obezitou, nezdravým život-
ním stylem, nedostatkem pohybu a dědičností.
Hledáte-li způsob, jak vyrovnat kolísající hla-
dinu cukru v krvi, vsaďte na účinný přípravek.

Vyzkoušejte DIAMizin® Gurmar – zabiják cukru,
ověřený doplněk stravy z lékárny, který stabilizuje

a udržuje hladinu cukru v krvi
a omezuje chuť na sladké. Přípravek
obsahuje extrakt z rostliny Gymnema
sylvestre. Její účinné látky, kyseli-
ny gymnemové, přispívají k optimál-
ní hladině glukózy v krvi a snižují chuť
na sladkosti. Napomáhají tak reduk-
ci nadváhy.

Vyzkoušejte
i další
přípravky
konopné
péče
Cannaderm
dostupné
v lékárnách
a zdravých
výživách.

Jediná
oční výživaspecializovanána suché
a unavené

oči.

O vaše oči se skvěle postará unikátní oční výživa 
, která obsahuje je-

dinečné spojení lykopenu a vzácných omega-7 ne-
nasycených mastných kyselin zaměřených výhradně 
na výživu a péči o suché a unavené oči. Omega-7 
přispívá ke zdravé funkci sliznice suchých očí. Lyko-
pen je součástí směsi přírodních karotenoidů, kte-
ré tvoří významnou skupinu ochranných očních pig-
mentů. Tento doplněk stravy je navíc velmi vhodně 
doplněn o antioxidanty zinek a selen, které přispíva-
jí k ochraně buněk před oxidačním poškozením způ-

INZERCE



www.metro.cz SVĚT středa 1. června 2022 12

Nejvíce stoletých
kmetů najdete
na Sardinii, na
Okinawě, v Řecku
či v Kalifornii.

Vesnice Perdasdefogu na ital-
ském ostrově Sardiniemá ofi-
ciálně nejvyšší koncentraci
obyvatel starších více než
100 let na světě. V této baště
dlouhověkosti aktuálně žije
osm lidí, kteří už oslavili sté
narozeniny. Obec díky tomu
získala zápis do Guinnessovy
knihy rekordů, napsala agen-
tura APA.
Perdasdefogu leží na jihový-

chodě Sardinie a má 1778 stá-
lých obyvatel. „Jsme městeč-
ko, které už zkoumali různí
vědci i univerzity. Máme za se-
bou tisíce testů DNA, které
měly zjistit, jestli nás něco ge-
neticky odlišuje,“ říká místní
historik a kronikář Salvatore
Mura. „Leč k ničemu zvláštní-
mu nedošli,“ usmívá se muž,
jehož dědeček Luigi je nejstar-

ším obyvatelem pozoruhodné
obce. Je mu bezmála 105 let
a denně si dopřává jeden dou-
šek olivového oleje a tři douš-
ky červeného vína.
Agentura APA dodává, že

mimořádně vysoký věk je

obvyklý na japonském ostro-
vě Okinawa, na řeckém s ná-
zvem Ikaria, na poloostrově
Nicoya ve středoamerické
Kostarice a dále také v kali-
fornském městě Loma Lin-
da. HAL a ČTK

O výborném výsledku pro Ev-
ropskou unii i pro Česko ho-
vořil premiér Petr Fiala poté,
co se lídři sedmadvacítky na
bruselském summitu v prin-
cipu dohodli na částečném zá-
kazu dovozu ruské ropy.
Embargo, které začne pla-

tit od začátku příštího roku,
bude podle Fialy zahrnovat
výjimku bez „časového limi-
tu“ pro ropu dováženou ropo-
vody. Ze zákazu obchodování
s produkty vyrobenými z rus-
ké ropy dostane Česko osm-
náctiměsíční výjimku.
Podle Fialy jednání ukáza-

la, že EU je schopna dosaho-
vat jednotného postoje proti
„ruskému agresorovi“ a udr-
žovat tento postoj. Vyjednáva-
cí taktiku Maďarska, které si
kromě možnosti pokračovat
v odběru ruské ropy jižní vět-

ví ropovodu Družba zajistilo
i výjimku pro případy „náhlé-
ho narušení dodávek“, Fiala
komentovat nechtěl. ČTK

Adrenalin si člověk nemusí
odpírat ani ve vysokém věku.

● O víkendu to prokázala Švéd-
ka Rut Larssonová, která ve
103 letech absolvovala tande-
mový seskok padákem. Zapsa-
la se tím do Guinnessovy kni-
hy rekordů.

● Pro Larssonovou, jež se
pohybuje pomocí chodítka
a špatně vidí, to byl druhý
seskok v životě. Doprovázel ji
parašutista, s nímž přistála
poblíž města Motala, 200 kilo-
metrů jihozápadně od Stock-
holmu. ČTK

Rozumíme Kyjevu
Česko se ve střední a vý-
chodní Evropě řadí k ze-
mím, jejichž obyvatelé
nejčastěji zastávají názor,
že za konflikt na Ukrajině
může Rusko. Na opačné
straně devíti států je Ma-
ďarsko, Bulharsko a Slo-
vensko. Zveřejnila to slo-
venská organizace Globsec.

Podpora Čaputové
Slovenská prezidentka
Zuzana Čaputová během
návštěvy Kyjeva promluvi-
la v ukrajinském parla-
mentu. V projevu podpoři-
la co nejrychlejší vstup
Ukrajiny do EU. Také při-
pomněla vojenský materi-
ál, který Slovensko Ukraji-
ně dodalo na obranu.

Spacey má svědčit
Americký oscarový herec
Kevin Spacey prohlásil, že
se dobrovolně dostaví do
Británie, jakmile to bude
možné, aby zde čelil obvi-
nění ze sexuálních napa-
dení. Britská prokuratura
Spaceyho obvinila ze
spáchání několika sexuál-
ních trestných činů. ČTK

Skvostný seskok u Stockholmu

Trest pro agresory

11,5
Dvěma ruským vojákům obža-
lovaným z raketového ostře-
lování civilních cílů v Charkov-
ské oblasti včera ukrajinský
soud vyměřil trest 11 a půl
roku vězení. Od začátku rus-
ké invaze je to druhý verdikt
ukrajinské justice nad přísluš-
níky ruské armády. ČTK

Citát

Hlavním cílem je
zajistit dostatek nafty
pro naše podniky
a občany.
PETR FIALA
PREMIÉR ČESKÉ REPUBLIKY

Slaví 75 let
Kytarista Ron Wood, který
se narodil 1. června 1947,
je už skoro půlstoletí neod-
myslitelným členem jedné
z nejúspěšnějších rokenro-
lových skupin světa – brit-
ských Rolling Stones.
Wood do kapely, která
vznikla již v roce 1962, na-
stoupil v roce 1975 a doko-
nale zapadl hudebně i lid-
sky. Během své kariéry
Wood řešil problémy s dro-
gami, zhoubnou nemocí
a především s alkoholis-
mem, ze kterého se několi-
krát léčil, úspěšně překo-
nal i rakovinu jater. Wood
má šest dětí, nejmladší
dvě dcery-dvojčata mu po-
rodila současná, již třetí,
manželka Sally Humphrey-
sová před šesti lety. ČTK

Krátce

Život začíná až po
100. narozeninách

AP

Fiala. Je spokojený

Výročí klasiky

55
Deska Sgt. Pepper’s Lonely
Hearts Club Band, kterou
legendární Beatles vydali
1. června 1967, před 55 lety,
bývá označována za nejlepší
album skupiny. Na desce jsou
hity Lucy In The Sky With Dia-
monds nebo With A Little
Help FromMy Friends. ČTK

KONTROVERZNÍ ODHALENÍ I VYNIKAJÍCÍ
BIOGRAFIE SOUČASNĚ

CHARLES SEIFE
SKUTEČNÝ HAWKINGSKUTEČNÝ HAWKING

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

PROFIMEDIA

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

AP



www.metro.cz KULTURA středa 1. června 2022 13

Herec, režisér, scenárista
a nyní také spisovatel. To
všechno je Jiří Mádl, který
před několika dny vydal a po-
křtil svou knihu Přitažlivost
planety Krypton. V rozhovo-
ru se rozpovídal také o vzta-
hu k sociálním sítím nebo
o kyberšikaně.

Čím jste chtěl být v dětství?
Luxovačem. Líbilo se mi,

když lidi luxujou. Pak hokejis-
tou, diplomatem, noviná-
řem. V současnosti samozřej-
mě skoro neluxuji…

Jste muž mnoha profesí,
která vás baví nejvíc?
To se nedá říct. Psaní je nej-

šetrnější k mému zdraví
a u herectví mám někdy po-
cit, že letím na autopilota
a opravdu si hraji. Režie zase
přináší ten nejvíc naplňující
moment, když pak přichází
pozitivní reakce. Myslím, že
jsem opravdu všechno stejně
– herec, režisér, scenárista
a nyní i spisovatel.

Kde jste pro román Přitaž-
livost planety Krypton čer-
pal inspiraci?
Je to jako se sny. Odkud se

berou? Jsou to naše přání,
vzpomínky, pomíchání vše-
ho? Asi ano. S tvorbou to je
dost podobné. Přitažlivost
planety Krypton může půso-
bit autobiograficky, ale auto-
biografií není. Na Biskup-
ském gymnáziu v Českých
Budějovicích jsem studoval,
v Kremsmünsteru také, na Si-
cílii jsem byl, ale můj příběh
to úplně není.

Prolíná se do děje či po-
stav něco z vašeho reálné-
ho života?
Vždy především v základu,

původním nápadu. Pak už si
to žije vlastním životem amě
jen stojí spousta sil přesvěd-
čovat lidi, že jsem to nezažil.
Že jsem opravdu jen citlivý
autor. Chtěl bych se občas ně-
komu pomstít, ale nakonec
přece jen vše podřídím tomu,
aby fungoval hlavně příběh.

Jaký je váš vztah k sociál-
ním sítím?
Mění se. Je to asi jako

s ohněm. Zatím nám vlastně
spíše škodí, ale věřím, že se
s nimi naučíme všichni praco-
vat a nezhloupneme. Pro
mou profesi je používání so-
ciálníchmédií skoro nutnost.
Spoustu mých kolegů se
v tom rozjelo a jde jim to.
Mně zatím úplně přirozené
nepřijdou. Ale už teď vidím,
že se důstojně i zábavně dělat
dají.

V čem je virtuální prostor
planety Krypton zajímavý?
Hlavní hrdinové knížky si

v němdopisují a slíbí si, že na-
živo se nikdy nepotkají. To
jimdávámožnost svěřit se po-
stupně úplně se vším a budo-
vat krásný otevřený vztah.
Do toho odkrývají své bolesti-
vé vzpomínky z dětství,
erotické představy a nikterak
nevadí, že do toho mají i své
skutečné, nevirtuální vztahy.
Ale slib, že se nepotkají, je sa-
mozřejmě postupně začne
svazovat.

Setkal jste se osobně s ky-
beršikanou? Pokud ano,
jak jste ji řešil?
Nesetkal. Je na mě prý

z Ruska nasazeno několik
trollů, ti se snaží mi škodit,
ale nikterak závažněmi život
nekomplikují. Mají těch lidí
s nějakýmmenším vlivem na
starost hodně. Kyberšikana
teenagerů tak, jak ji známe
nyní, ještě v dobách mého
dětství nebyla.

Comoudrého by si z knihy
měli čtenáři odnést?
To by autor říkat asi neměl.

Navíc já moudra dávat ne-
chci, chci dávat zážitek. Smys-
luplný emocionální zážitek.
Nedokážu přenést fakta,
moudra, návody na život.
Emoce ano.Myslím, že Přitaž-
livost planety Krypton je kníž-
ka nečekaná, překvapující,
možná odvážná. Věřím, že se
bude líbit.

Jaké byly vaše pocity, když
jste vytištěnou knihu držel
poprvé v rukách?
Byl jsem ve stresu z něja-

kých životních událostí a asi
si to neužil napoprvé tak, jak
bych chtěl. Ale pár výtisků
doma mám a občas neodo-
lám a jdu se s nimi pomazlit,
to ano. Když ono to tak voní!

Co dalšího chystáte?
Mám šílené období. Plánuji

ho přežít. A pak co nejlíp na-
točit film Vlny. Bude to velké,
vygooglujte si to. REI

Mádl se svou knihou ARCHIV

OPEN AIR KONCERT

Wayne Marshall dirigent | Jan Mráček housle
22. 6. 2022 | 20.20 hodin
Praha, Hradčanské náměstí

Česká filharmonie

inzerce

Krátce

inzerce

Vyrazí na střechy
Kapela O5 a Radeček před-
stavila nový singl Roman-
tický smyčce. Píseň, ke
které vznikl už také video-
klip, vzešla z loňského
songwritingu za přispění
mnoha autorů. Singl za-
hraje kapela na letním
Turné na střechách, které
začne 19. července v Liber-
ci a skončí 28. července
v Olomouci. Celkem pů-
jde o pět zastávek na stře-
chách různých budov. MET

Loutky v Plzni
Červen bude v Plzni patřit
loutkám a loutkářství.
Kromě 34. ročníku festiva-
lu Skupova Plzeň, který
potrvá od 8. do 12. červ-
na, nabídne i loutkové vý-
stavy a 4. června celoden-
ní prolog festivalu, Lout-
kové Slovany – Trnkovo
předměstí Skupovy Plzně.
Akce připomenou i něko-
lik výročí včetně narození
plzeňských loutkářů Jose-
fa Skupy i Jiřího Trnky. ČTK

Nechci dávat moudra, ale
emocionální zážitek, říká Mádl



www.metro.cz SERVIS středa 1. června 2022 14

23/27 °C23/27 °C22/26 °C22/26 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Volal mi manažer.
Příští týden prý
vycházíš z módy!“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: 4,2 °C (1977) 31,9 °C (1927) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. opak „záporný“
2. kamarádi (hovor.)
3. jeden ze Tří králů
4. vlastní Karlovi
5. pona (bot.)
6. patronka
7. kloub nohy
8. australský

vačnatec

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky VIII (3/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(22/39)
21.10 13. komnata Jana Vlasáka
21.40 Hercule Poirot
23.25 Maigret a společnice
01.10 AZ-kvíz
01.40 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno
04.45 Bydlet jako... podnikavá

máma

15.55 Televizní klub neslyšících
16.20 Města bez bariér
16.30 Kapitoly zdějinpísma (2/2)
17.25 Kandidátky
18.20 Hedvábnou cestou vstříc

světu (2/3)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Objevování světa II
21.00 Na cestě po slovinském

Přímoří
21.30 Technické památky

českých zemí (12/14)
22.00 Rozluštěné poklady
22.50 Letiště Orly
23.40 Španělská princezna (4/8)
00.35 Temný les (1/6)

15.55 Kriminálka Las Vegas V
(19)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4283)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIV
21.45 Malé lásky
22.50 Mentalista V (8)
23.45 Kriminálka Las Vegas V

(18)
00.40 Kriminálka Las Vegas V

(19)
01.35 Koření
02.15 Rady ptáka Loskutáka
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (75)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (38)

Otcové a děti. Seriál (ČR)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VI (4)
Zeměminulosti. Krimiseriál
(USA, 2008)

03.00 Jake a Tlusťoch V (6)
04.10 KriminálkaMontpellier

IV (3)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.00 Z LAVICE NA STAGE
17.00 Óčko hity
17.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
22.35 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 1. června 2022 15

Marcela Sochová
Je skvělý, důvěřuji
mu a nedám na něj

dopustit.

Anketa

Důvěřujete svému praktickému lékaři?

Petra Desenská
Ano, kdybych mu
nevěřila, nejsem

u něj.

Vladimír Cekota
Je s ním pokaždé

psina.
Tak ano.

Podělte se s námi o svůj názor. Nejzajímavější reakce zveřejníme
v dalším vydání deníku Metro. Tentokrát nás zajímá, co vás ráno
nejvíc štve. Zareagovat na anketní otázku můžete na našem
Facebooku@denikmetro. Své odpovědi vpisujte pod
grafiku, kterou vidíte zde na obrázku.

@mojemetro

NEAUTOMOBILISTA
Ptají se mě lidé, kteří pojmou ideu, že jsem na Zemi přilétl
z jiné planety: „Máš řidičák?“ Já jim na to odpovídám: „Řidi-
čák ano, auto ne.“
Vlastnictví osobního vozu je obecně vnímáno coby znak
svobody. Něco na tom bude. Auto vám umožňuje přesunout
se kdykoli z místa A do místa B. Na druhou stranu jde
o vcelku nákladnou starost. Začíná to nákupem vozu,
pokračuje nejrůznějšími pojištěními, pravidelnou
technickou kontrolou, pohonnými hmotami, jejichž
cena vystřelí, kdykoli se ve světě něco šustne (o dramatické
události není v posledních měsících a letech nouze),
a končí parkováním, které ve městech nebývá zdarma.
Vyloučit nelze ani to, že do vás někdo nabourá a – v lepším

případě – pomačká vám
plech. Zkrátka majiteli
osobního automobilu
tečou z kapsy peníze
proudem...
Na venkově bych bez auta
stěží obstál, já ale žiju ve
městě, pár desítek metrů
od stanice metra.

K cestám poměstě využívámMHD a k vyjížďkám po okolí
bicykl, u něhož stačí napumpovat pneumatiky, promazat
řetězy olejem – a už se jede. V případě, že potřebuji svézt
někam dál, najde se vždycky někdo, kdomě tam rád sveze.
A když se náhodou ocitnu sám uprostřed divočiny, postavím
se na okraj silnice a zvednu palec; počítám projíždějící vozy
na prstech jedné ruky a obvykle nemusím přejít ke druhé.
Zapomněl jsem vám říct, že je Bretaň stopařovou zemí
zaslíbenou: zdaleka nemusíte být mladou ženou bez
doprovodu, aby vám někdo brzy zastavil a popovezl vás blíž
k cíli.
ww.martindanes.com

Citát

Zkrátka majiteli
osobního automobilu
tečou z kapsy
peníze proudem.

Dopisy a vzkazy

DOPLATEK

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Šmejdi inovují
Zatímco dohasíná dávná
pochybná sláva nechvalně
známých předváděcích
akcí, přesunuli se šmejdi
na sociální sítě internetu
a pod rouškou anonymity
své nekalé praktiky uplat-
ňují třebas na Facebooku.
A o co tedy jde? Na Face-
booku jsou skupiny tak-
zvaných přátel (a mezi
nimi je opět i dost senio-
rů), kteří si navzájem sdě-
luji své názory na cokoliv,
co se někde šustne, nebo
sdílí fotky rodiny. A jedno-
mu přijde od jednoho z
přátel žádost o sdělení čís-
la mobilního telefonu. Ne-
tuší, že právě tomuto pří-
teli byl ukraden profil, a
pokud svůj telefon sdělí
tomu, kdo se za tohoto pří-
tele vydává, udělá vlastně
první krok nejen k napa-
dení svého účtu, ale i k re-
álnému vyluxování svých
peněz uložených v někte-
ré bance. A opět těch okra-
dených je nejvíc z řad
našich seniorů. Co k tomu
dodat?

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE středa 1. června 2022 16

Přijde vám váš počítač poma-
lý a cítíte, že by zvládl ještě
přeřadit na výrazně vyšší
rychlost?
Velký problém nastává,

když váš počítač ukládá a na-
čítá data na pevný disk. Na
trhu již dávno existuje dale-
ko rychlejší alternativa, která
funguje podobně jako přenos-
né flash disky. V pevných dis-
cích kategorie Solid State ne-

jsou žádné pohyblivé části,
které by se časemopotřebova-
ly a zároveň dosahuje několi-
kanásobně vyšších zápiso-
vých i čtecích rychlostí. Vý-
měna pevného disku je ale
pro mnohé neuchopitelný
úkol. Ať již z pohledu obav,
že při pokusu o výměnu dis-
ku nastanou jiné problémy,
nebo toho, že uživatel přijde
o drahocenná data. V tako-

vém případě rozhodně dopo-
ručujeme přenechat práci od-
bornému servisu.
Výměna starého plotnové-

ho disku za moderní SSD
disk dokáže i z postaršího
stroje udělat svižnou maši-
nu. Součástí této služby je de-
montáž starého disku, pře-
klonování dat na nový disk,
montáž nového disku, otesto-
vání rychlosti a kompletní vý-

stupní kontrola. Na výběr při-
tom máte z disků známé
značky Kingston, a to v kapa-
citách 120, 240, 480 nebo
960 GB.
Svěřte upgrade svého počí-

tače do rukou profesionálů.
Kontaktujte servisní středis-
ko Mironet.cz a sjednejte si
výměnu starého disku za
zbrusu nový SSD disk King-
ston. Již od 1200 korun.

Po delší době standardního
užívání vašeho počítače do-
chází k postupnému zanáše-
ní systému virtuálním nepo-
řádkem. Při brouzdání inter-
netemmůžete narazit na vel-
ké množství škodlivého soft-
waru, který nejen že může
ohrozit bezpečnost vašich
dat, ale také může zpomalit
celkový chod vašeho zaříze-
ní. Nechte si proto odborně
počítač od Mironetu odviro-
vat. V ceně odvirování je nyní
navíc zároveň nejoblíbenější
antivirový software od společ-
nosti ESET – NOD32.

Špičkově vyškolení techni-
ci Mironetu disponují 25le-
tou prací v servisu telefonů,
notebooků i serverů a jsou při-
praveni pomoci s každým
technickým problémem. Počí-
tač bude podroben diagnosti-
ce a servisní technici opraví
vše, co se na počítači opravit
dá. A také vymění to, co opra-
vit již nelze. Mezi servisní úko-
ny patří výměna či oprava
hardwaru, čištění výpočetní
techniky nebo řešení softwa-
rových problémů s operačním
systémem. Mironet vám po-
může i se stavbou nového po-

čítače či úpravou stávajícího.
Servisní služby zde ale zdale-
ka nekončí. Ve světě chytrých
mobilních zařízení jsou v Mi-
ronetu schopni opravit disple-
je zařízení, vyměnit jejich ba-
terie, opravit a vyčistit konek-
tory, zálohovat data nebo pře-
hrát firmware zařízení.
Nenechte si ujít jedineč-

nou nabídku servisu Miro-
net. Nechte odborníky, aby
se postarali o váš počítač,
a dopřejte mu správnou péči
– k ceně odvirování získáte
i antivirový software ESET
NOD32. Více na Mironet.cz.

Upgrade je potřeba.

Odborná práce 2x MIRONET

Nový SSD disk. Rychlost je nade vše

Počítač. Nechte péči profíkům

U vybraných produktů,
tentokrát včetně Galaxy
S22, pak můžete získat
až 15 % ceny zpět formou
bodů Samsung Rewards,
které můžete uplatnit jako
slevu na příští nákup na
e-shopu samsung.cz. Po-
kud si tedy v rámci akce
Samsung Unlocked zakou-
píte prostřednictvím e-sho-
pu samsung.cz například
skládací telefon s ohebným
displejem Samsung Galaxy
Z Flip 3 5G s pamětí 512 GB

Kupte tři produkty od Samsungu
a nejlevnější vás vyjde na korunu

za doporučenou maloob-
chodní cenu 48 990 Kč,
letošní Neo QLED televi-
zor QN85B s úhlopříčkou
55“ za doporučenou malo-
obchodní cenu 37 990 Kč
a chladničku Side-by-Side
o objemu 634 l série RS8000
za doporučenou maloob-
chodní cenu 31 990 Kč, ne-
zaplatíte za celkový nákup
118 970 Kč, ale pouze
86 981 Kč s tím, že chlad-
nička vás vyjde na pouhou
korunu.

Pozor, slevy lze kombino-
vat!
Takto výhodný nákup lze
u vybraných produktů ještě
zkombinovat se získáním
extra Samsung Rewards
bodů pro příští nákup na
samsung.cz, a získat tak
bonus ve výši 10-15 % z ceny
zakoupeného zboží.

Jak Samsung Rewards
body fungují? Nejprve se
musíte přihlásit ke svému
účtu Samsung Account. Za
každý nákup uskutečněný

na e-shopu samsung.cz se
vám po 14 dnech od doru-
čení produktu automatic-
ky přičtou body v hodnotě
bonusu. Před dalším ná-
kupem se jenom musíte
ujistit, že jste přihlášeni
do svého účtu Samsung
Account. Během platby
se program Samsung Re-
wards zobrazí jako jedna
z platebních metod. Roz-
hodněte se, kolik bodů
chcete použít a potvrdíte.
Po vykonání platby se sleva
uplatní.

Slevové akce Samsung
Unlocked a Samsung Re-
wards, kdy při nákupu tří
produktů na e-shopu sam-
sung.cz získáte nejlevnější
za pouhou 1 Kč, a k vybra-
ným produktům můžete
získat bonus v podobě 10
nebo 15 % ceny pro příš-
tí nákup na samsung.cz,
probíhá pouze od pondělí
30. května 2022 do neděle
5. června 2022.
Více informací a podrobné
podmínky akce naleznete
na samsung.cz.

Mimořádnou slevovou akci Samsung
Unlocked na prakticky veškerý sortiment
ve svém e-shopu samsung.cz vyhlásila
společnost Samsung Electronics Czech
and Slovak. Pokud si od pondělí
30. května 2022 do neděle 5. června
2022 nebo do vyprodání zásob zakoupíte
jakékoli tři produkty s výjimkou
modelových řad telefonů Samsung
Galaxy S22, za nejlevnější z nich
zaplatíte pouze 1 Kč.



www.metro.cz SPORT středa 1. června 2022 17

Fotbalová veřej-
nost bude sledo-
vat utkání o nový
pohár, ale také
odloženou baráž
Ukrajinců.

Duel Polska s Walesem dnes
odstartuje nový ročník Ligy
národů UEFA. Do ní v elitní
skupině A vstoupí zítra také
čeští fotbalisté soubojem pro-
ti Švýcarsku. Ve skupině pak
svěřence trenéra Jaroslava
Šilhavého čekají i silné celky
Portugalska a Španělska.
Ovšem dnešní večer přine-

se fotbalovému publiku dva
velmi nevšední souboje.
Úřadující fotbaloví mistři

Evropy Italové se od 20.45
utkají s jihoamerickými šam-
piony Argentinci o novou tro-
fej v utkání s názvem Finali-
ssima. Duel ve vyprodaném
londýnském Wembley by se
měl stát prvním ze série sou-
bojů vítězů kontinentálních
mistrovství dvou nejsilněj-
ších federací UEFA a CONME-
BOL. Dohoda zatím platí na
tři zápasy do roku 2028.
Italský kapitán Giorgio Chi-

ellini se 117. reprezentačním
startem rozloučí s kariérou
v národním týmu. „Bude to
krásný konec. Argentina má
skvělé hráče v čele s Lione-
lem Messim,“ těší se Chielli-
ni. Konec reprezentační ka-
riéry oznámil také argentin-
ský útočník Ángel di María.
Ten se ale rozloučí až po pro-
sincovémMS v Kataru.

Druhé dnešní lákadlo ob-
stará odložený zápas baráže
právě o světový šampionát
v Kataru mezi Ukrajinou
a Skotskem. Hrát se mělo už
v březnu, ale kvůli napadení
Ukrajiny ze strany Ruska byl
zápas odložen. Vítěz se střet-
ne v neděli s Walesem.
Ukrajinci už v uplynulých

týdnech odehráli tři příprav-
né zápasy. Nejdříve zvítězili
2:1 nad německýmMönchen-
gladbachem, pak porazili ital-
ské Empoli 3:1 a nakonec re-
mizovali s chorvatskou Rije-
kou 1:1. Nyní už se těší na ost-
ré utkání. „Víme, že se naši
krajané opravdu chtějí vrátit
domů, ale na Ukrajině je to
stále nebezpečné, hlavně pro
děti a ženy. Chci tedy našim
Ukrajincům popřát trpěli-
vost. Věříme v naše ozbroje-
né síly, které přinesou mír
zpět do naší země. Budeme
hrát v Glasgow a mohu vás
ujistit, že kluci udělají vše,
aby se dostali na mistrovství
světa.“ řekl ukrajinský trenér
Oleksandr Petrakov. PUR a ČTK

Kouč Petrakov PROFIMEDIA

Jágr ukázal svoji značku
Jako dodatečný dárek k 50. narozeninám si stále aktivní
hokejista Jaromír Jágr nadělil osobní značku JJ68, pod
kterou bude nabízet výrobky obsahující konopí. Jde o pří-
pravky na nastartování organismu či pro zlepšení spán-
ku. „Módní guru ze mě nebude, nikdy jsem jím nebyl. Au-
tomobilky už mě taky neosloví. Tak jsem se rozhodl nabí-
zet věci, které mi pomáhaly během kariéry,“ řekl Jágr. ČTK

Novým trenérem fotbalistů
Sparty se stal Dán Brian Pris-
ke. Pětačtyřicetiletý kouč
v minulosti vedl Midtjylland,
s nímž v září 2020 v závěreč-
ném 4. předkole Ligy mistrů
vyřadil pražskou Slavii. Dél-
ku smlouvy, kterou Priske na
Letné podepsal, klub na svém
webu neuvedl.
„Brian byl jako trenér for-

mován systémem Midtjyllan-
du, který má za cíl vyhrávat,
rozvíjet hráče a dávat příleži-

tost mladým talentům. To
jsou stejné cíle, jaké máme
i my ve Spartě. S tímto způso-
bem práce dokázal vyhrát ti-
tul v dánské lize a následně
postoupit přes kvalifikaci do
skupinové fáze Ligy mistrů,“
řekl sportovní ředitel Sparty
Tomáš Rosický. „Má také zku-
šenosti z Evropské ligy, kam
se dokázal probojovat též
přes kvalifikační předkola
s Antverpami. Věříme, že ve
Spartě naváže na svou dosa-

vadní trenérskou práci,“ uve-
dl někdejší záložník Dort-
mundu či Arsenalu.
Priske má jednoznačný cíl,

vrátit na Spartu titul. „Mys-
lím, že je to jasné. Když pode-
píšete na Spartě, máte jen je-
den cíl – být nejlepší. To je
také důvod, proč jsem přišel.
Vím, jak vysoké jsou tady am-
bice, které jdou od majitele
až po nás. Není pochyb, že
chceme vrátit titul na Spar-
tu,“ prohlásil Priske. ČTK

Česká oštěpařka Nikola
Ogrodníková skončila včera
na Zlaté tretře v Ostravě stej-
ně jako loni druhá výkonem
62,78 metru. Zvítězila Řeky-
ně Elína Tzéngkoová v osob-
ním rekordu 65,40. V soutěži
chyběla Barbora Špotáková,
která se na poslední chvíli
omluvila kvůli zranění lýtka.
Mezi muži Jakub Vadlech zo-
pakoval loňské čtvrté místo,
když hodil 82,38 metru. Dru-
hou příčku vybojoval také
dálkař Radek Juška svým nej-
lepším letošním výkonem
811 cm. Předčil ho jen Kubá-
nec Maykel Massó, který sko-
čil 814 cm. Tyčkařka Amálie
Švábíková obsadila třetí mís-
to v novém osobním rekordu
460 cm. ČTK

inzerce

Čísla dne

4:3
Hokejisté New Yorku Rangers
i díky brance Filipa Chytila
vyhráli sedmý zápas na ledě
Caroliny 6:2 a poprvé od roku
2015 postoupili do finále
Východní konference NHL.
Rangers vyhráli celou sérii
4:3 na zápasy.

870
Trenér Evertonu Frank Lam-
pard dostal od Fotbalové aso-
ciace pokutu 30 tisíc liber (asi
870 tisíc korun). Třiačtyřiceti-
letý kouč byl potrestán za kri-
tiku rozhodčích po derby s Li-
verpoolem v anglické lize. ČTK

Dva zápasy
plné emocí

Krátce

Mění dresy
Hokejový útočník Mi-
chael Špaček předčasně
ukončil angažmá ve
Frölundě a nově bude
hrát za tým Ambri-Piotta
ve Švýcarsku. Další bron-
zový medailista z MS
Jakub Flek odchází z Kar-
lových Varů do Brna.

Úspěch Benzemy
Nejlepším fotbalistou
uplynulé sezony Ligy
mistrů byl zvolen fran-
couzský útočník Karim
Benzema, který patnácti
brankami pomohl Realu
Madrid k rekordnímu
čtrnáctému triumfu
v nejprestižnější klubo-
vé soutěži.

Petrášek se zranil
Od české fotbalové re-
prezentace se ze zdra-
votních důvodů odpojil
obránce Tomáš Petrášek.
Třicetiletý stoper se zra-
nil na pondělním trénin-
ku národního týmu. ČTK

Sparta. Přebírá ji Dán Priske

Zlatá tretra.
Češi se zaskvěli



VYRAŽ DOVYRAŽ DO
DŘÍV NEŽ TVOJE ZAHRADA.DŘÍV NEŽ TVOJE ZAHRADA.
HORNBACHU.HORNBACHU.

Zavlažování
vč. 25 m hadice 1/2"
vč. postřikovače a spojek

vč. postřikovače Classic

Vozík na hadici
CleverRoll M Easy set
- odolné vedení hadice
- výklopný podstavec
10260955

2390.-2390.-
Hadice na vodu
Classic
- 20 m / 1/2"
5780898

789.-789.-
Kalové čerpadlo
GS 4002 P
- max. dopravované
množství 7 500 l/h

- max. dopravovaná výška
- max. zrnitost 35 mm
5803446

899.-899.-

®

®

®

vč. postřikovače a spojek

5 m

- 4350.-4350.-

Nástěnný box
RollUp M/L
- hadice 25 m
- automatické
navíjení

10505881

++EXKLUZIVNĚ
V HORNBACHu

Platnost od 1. 6. 2022 do vyprodání zásob, nejdéle však do 14. 6. 2022. Změny cen po 14. 6. 2022 možné. Za chyby a omyly v textu,
tiskové chyby a za barevné odchylky u zobrazení neručíme. Vyobrazení produktů může být pouze ilustrativní. Všechny ceny včetně DPH.


